ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:             /UBND-NN

V/v tăng cường các biện pháp

phòng chống ngộ độc thực

phẩm do độc tố tự nhiên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin của Sở Y tế tỉnh Lai Châu, trong tháng 6 đầu năm 2023,

trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã liên tiếp xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm tại hộ gia

đình nghi do ăn phải nấm độc, với tổng số 21 người mắc, phải nhập viện cấp cứu,

theo dõi, điều trị, không ghi nhận trường hợp tử vong.

Thực hiện Công văn số 2396/UBND-VX ngày 27/6/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp phòng chống ngộ độc thực

phẩm do độc tố tự nhiên; Công văn số 1392/SNN-QLCL ngày 04/7/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về tăng cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực

phẩm do độc tố tự nhiên. Sau khi xem xét, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức thông tin, tuyên truyền tới Nhân dân trên địa bàn về việc phòng

chống ngộ độc thực phẩm. Đặc biệt, công tác tuyên truyền, vận động tập trung

vào các đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa với hình ảnh

trực quan, bằng cả tiếng dân tộc về những mối nguy tiềm ẩn của các loại rau, củ,

quả rừng thường xuyên xảy ra ngộ độc tại địa phương, đặc biệt là các loại nấm lạ,

nấm độc, rau, củ, quả rừng không rõ nguồn gốc, có độc tố tự nhiên nhằm nâng

cao nhận thức, thay đổi thói quen, hành vi sử dụng nấm rừng, rau, củ, quả rừng

làm thực phẩm của người dân.

2. Các cơ quan chuyên môn

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Phối hợp với UBND các xã tổ chức

tuyên truyền tới người dân trên địa bàn về việc phòng chống ngộ độc thực phẩm,

đặc biệt là ngộ độc do các loại nấm lạ, nấm độc, rau, củ, quả rừng không rõ nguồn

gốc, có độc tố tự nhiên nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân.

2

- Văn phòng HĐNĐ-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với

UBND các xã tổ chức tuyên truyền tới người dân trên địa bàn về việc phòng

chống ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là ngộ độc do các loại nấm lạ, nấm độc, rau,

củ, quả rừng không rõ nguồn gốc, có độc tố tự nhiên nhằm nâng cao nhận thức

của Nhân dân; tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các sự cố mất an toàn thực phẩm

xảy ra trên địa bàn huyện.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với các

cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về việc phòng

chống ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là ngộ độc do các loại nấm lạ, nấm độc, rau,

củ, quả rừng không rõ nguồn gốc, có độc tố tự nhiên nhằm nâng cao nhận thức

của Nhân dân.

UBND huyện Phong Thổ yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị chuyên môn khẩn trương triển khai, tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện: U1, U2;

- Lưu: VT, V1, V2, C3, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-07-13T07:51:47+0700

		2023-07-13T10:59:43+0700

		2023-07-13T10:59:43+0700

		2023-07-13T10:59:43+0700